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MUTISKS JAUTĀJUMS AR DEBATĒM O-0124/06
saskaņā ar Reglamenta 108. pantu
Iesnieguši Jules Maaten, Marios Matsakis, Jorgo Chatzimarkakis, Viktória Mohácsi, Karin Riis-
Jørgensen, Georgs Andrejevs, Graham Watson, Holger Krahmer un Marco Cappato, ALDE grupas 
vārdā
Komisijai

Temats Pacientu tiesības Eiropas Savienībā

Par veselības aprūpes pakalpojumu svītrošanu no pakalpojumu direktīvas un jaunākajiem EKT 
lēmumiem par ārstēšanu ārzemēs ir jālemj nekavējoties. Ir nepieciešama daudz plašāka pieeja un 
lielāks uzsvars uz pacientu tiesībām un to, kā šīs tiesības īstenot vienādi visā ES, neņemot vērā, kā 
īpašumā ir medicīnas iestādes, kādas ir valstu sociālās nodrošināšanas shēmas, valstu veselības 
aizsardzības sistēmu organizācija un vadība, kā arī to, vai ārstēšanu sniedz izcelsmes valstī vai citā 
dalībvalstī. Vēl viens ļoti nopietns īstenošanas jautājums ir etnisko minoritāšu (piemēram, romu), 
bēgļu, migrantu un bezpajumtnieku pamattiesības saņemt veselības aprūpes pakalpojumus. Eiropas 
Savienībā arvien vairāk pacientu izmanto iespējas izvēlēties, kur un kā ārstēties. Sāk attīstīties arī 
veselības aprūpes tūrisma tirgus. Tomēr nav nekādu kvalitātes un drošības garantiju par šādiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem, kā arī trūkst kopējas medicīnas aprūpes revīzijas un pakalpojumu 
sniedzēju atbildības sistēmas. Turklāt nepastāv pārrobežu sistēma pacientu tiesībām iesniegt 
kompensācijas prasību, pienākumam sniegt aprūpi, kā arī profesionālās ētikas un principu izveidei un 
īstenošanai. Pacientiem ir maz informācijas par izvēles iespējām, un ES trūkst vienotas, standartizētas 
pieejas pacientu tiesību jautājumam.

Eiropas Parlaments kā demokrātiski ievēlēts pilsoņu priekšstāvju kopums uzdod Eiropas Komisijai 
šādus jautājumus. 

1. Vai Eiropas Komisija ir informēta par valstu tiesību aktiem pacientu tiesību jomā un zina, kādā 
veidā šīs likumā noteiktās tiesības varētu izmantot citā dalībvalstī, tostarp tiesības iesniegt 
pārrobežu sūdzību un saņemt pārrobežu kompensāciju?

2. Vai Eiropas Komisija paredz nošķirt un risināt jautājumus par tiesībām uz veselību, tiesībām būt 
par pacientu un pacienta vai patērētāja tiesībām saņemt veselības aprūpes pakalpojumus?

3. Vai Komisija atzīst, ka jaunākie EKT lēmumi par izmaksu atlīdzināšanu, ja veselības aprūpe 
sniegta citās valstīs, apstiprina vienotā tirgus pamatbrīvības? 

4. Vai Komisija ņem vērā globalizācijas sekas un informācijas plūsmu, un vai tā paredz noteikt 
partnerības gadījumus, lai pacientiem tie būtu skaidri un saprotami?

5. Vai Komisija atzīst nepieciešamību noteikt vienotu pacienta pamattiesību kopumu Eiropas 
Savienībā (harta), kā arī izstrādāt pamatu un mehānismus, lai nodrošinātu šo tiesību ievērošanu 
un īstenošanu?

6. Vai Komisija ņem vērā apsvērumus Eiropas Padomes konvencijās par pacienta tiesību 
jautājumiem?

Iesniegts: 24.10.2006
Nosūtīts: 26.10.2006
Termiņš atbildei: 02.11.2006


